سلطان سلیم دو اقدام هم‌زمان انجام داد؛ نخست در رأس نیروهای نظامی به شرق لشکر کشید و با تصرف قارص، آذربایجان و قسمتی از غرب ایران، صفوی‌ها را در جنگ چالدران در هم شکست. در اقدامی دیگر تحریم‌های گسترده تجاری علیه دولت صفوی وضع کرد که در تاریخ ایران کم‌سابقه بود. او در سال ۹۲۴هـ.ق / ۱۵۱۸م، فروش ابریشم خام را در قلمرو عثمانی ممنوع اعلام کرد و دستور داد بازرگانانی که از این قانون ممانعت کنند، مجازات و تمام کالاهای آن‌ها به نفع خزانه دولت مصادره گردد (İnalçık, 2000: 281-282). سلیم در ادامه فروش سلاح گرم، مس، آهن، طلا و نقره به ایران را ممنوع کرد.

بنابراین یک جنگ تجاری و سیاسی میان ایرانیان و ترکان درگرفت که در این بین شهرهای تبریز، قارص و وان بیشترین نقش را بر عهده داشتند. ایرانی‌ها سعی داشتند با تصرف قارص که حدفاصل شهرهای قفقاز و بندر طرابوزان در کنار دریای سیاه بود، تجارت دریای سیاه را به خود اختصاص دهند.

### قارص در کشاکش صفوی‌ها و عثمانی‌ها

هنگامی که سلطان سلیمان قانونی (۹۲۶-۹۷۴هـ.ق / ۱۵۲۰ - ۱۵۶۶م) در عثمانی به قدرت رسید، نگاه به شرق در برنامه‌های دولت عثمانی قرار گرفت. ترکان توانسته بودند قسطنطنیه و بخشی از بالکان را به تصرف دریاورند و با تصرف رودس<sup>۱</sup> پایگاهی در دریای مدیترانه ایجاد کنند. ترکان برای توسعه قلمرو خود به سمت دریای سیاه و قفقاز، می‌بایست منطقه آناتولی را که در آن دارای خاستگاه ایلی و مذهبی بودند، از هرگونه رقیب منطقه‌ای پاک‌سازی کنند. این روند از دوره سلیم اول و شکست ایرانی‌ها در جنگ چالدران (۹۲۰هـ.ق/۱۵۱۴م) آغاز شده بود.

ترکان عثمانی در دوره سلطان سلیمان از سال ۹۴۰هـ.ق/۱۵۳۳م، به تثبیت موقعیت خود در آناتولی دست زدند. شهرهای ارزروم، قارص، موصل، بدلیس و بغداد از مهم‌ترین مناطقی بودند که باید به تصرف عثمانی‌ها درمی‌آمدند. نیروهای عثمانی با ورود به شهر قارص، شروع به تکمیل و تجهیز این شهر کردند. قارص نقش کلیدی در پشتیبانی نیروهای عثمانی در بین‌النهرین و آذربایجان ایفا می‌کرد بنابراین دارای ذخایر استراتژیک نظامی، انسانی و مالی بود.

با تحلیل روایت ترکمان می‌توان به این نتیجه رسید او در زمانی روایت خود را ثبت کرده است که نیروهای شاه‌عباس شهر قارص را در تصرف دارند و نویسنده علاقه‌ای به ثبت عدم موفقیت قبلی نیروهای ایرانی ندارد.

با امضای معاهده آماسیه در سال ۹۶۲هـ.ق / ۱۵۵۵م، به‌طور موقت به جنگ‌های ایران و عثمانی خاتمه داده شد. در این قرارداد، در مورد تفاهم بر سر شهر قارص، ابهامات زیادی وجود دارد. اسکندر بیگ ترکمان مدعی است عثمانی‌ها در معاهده آماسیه تعهد کرده‌اند هیچ‌گونه آبادانی و تقویت قلاع در آن صورت نگیرد (همان، ۱۳۷۷: ۲۳۲/۱).

سرداران عثمانی همچون سنان پاشا، فرهاد پاشا و اوزدمیراوغلی رهبری نبرد در جبهه شرق امپراتوری عثمانی را بر عهده گرفتند و با پیشروی به سمت بغداد، گنجه و تفلیس، آنجا را به تصرف خود درآوردند و عهدنامه استانبول اول یا به تعبیر منابع عثمانی قرارداد فرهادپاشا را در سال ۹۹۸ هـ.ق / ۱۵۹۰ م، به شاه عباس اول تحمیل کردند (Efe, Kizil, 2017: 81). در این معاهده که از آن بیشتر به آتش‌بس موقت می‌توان تعبیر کرد، تبریز، قره‌باغ، گنجه، شهرزور، نهاوند، لرستان و قارص به عثمانی‌ها

۱. در مورد جزئیات پناهنده شدن بایزید به ایران بنگرید به: (شیرازی، ۱۳۶۹: ۴۰۱-۴۰۴).

سپرده شد. این قرارداد نقطه عطفی در تثبیت موقعیت نیروهای عثمانی در آناتولی بود و امپراتوری عثمانی به بیشترین حد خود در شرق رسید.<sup>۱</sup>

اتمام چالش‌های شاه‌عباس اول با طوایف قزلباش و ازبکان، فرصت را به دست او داد تا سیاست‌های غربی خود را کامل کند. شاه‌عباس دست به اصلاحات گسترده زده بود و برای اجرای آن‌ها نیاز به منابع مالی داشت. او اصرار داشت شهرهای قفقاز و آناتولی را به سرزمین‌های تحت نفوذ خود بیفزاید تا بتواند به درآمدهای مالی، سروسامان دهد و عثمانی‌ها را برای همیشه از مرزهای خود دور نگه دارد. شاه‌عباس به سمت تبریز حرکت کرد و در سال ۱۰۱۲هـ.ق / ۱۶۰۳م، تبریز را از دست ترکان خارج کرد. چغال‌زاده سردار عثمانی برای بازپس‌گیری تبریز، به سمت آذربایجان حرکت کرد. او در بین راه قلعه‌های شورگل، قارص، اردهان و آخسقه را ترمیم نمود (چلبی، ۱۳۹۹: ۹۳) و سعی کرد اوضاع اداری آنجا را مرتب کند. در این زمان به دلیل بحران‌های سیاسی در استانبول، سیستم دولتی مختل شده بود و درآمد ایالات، هزینه‌های آن‌ها را برآورده نمی‌کرد و از همه مهم‌تر در چند سال پس از ایجاد نهادهای لازم در آناتولی شرقی در دوره سلطان سلیمان، ایالت‌ها از دسترس خارج شده بودند و این امر باعث مشکلات زیادی شده بود (İPŞİRLİ, 2002: 49-50).

جنگ‌های ممتد شاه‌عباس و ترکان، در نهایت منجر به پیروزی شاه‌عباس و تصرف قفقاز شد. یکی از مهم‌ترین دلایل موفقیت او این بود که راه ارتباطی گرجستان و آناتولی را مسدود کرده بود. ایده نظامی صفوی‌ها این بود که قارص و روان به عنوان مناطق پشتیبان عثمانی‌ها باید خنثی شوند. این سیاست جواب داد و در سال ۱۰۱۲ق / ۱۶۰۳م، گنجه و شروان به تصرف شاه‌عباس درآمد و شهر ایروان محاصره شد؛ به همین دلیل نیروهای عثمانی در وضعیت اسفناکی قرار گرفتند و به دلیل گرسنگی و عدم رسیدن نیروی کمکی، شهر را به توخماق خان سردار ایرانی واگذار کردند (چلبی، ۱۳۹۹: ۹۳).

با تصرف قفقاز، برای اولین بار در تاریخ صفوی، ایرانیان در آناتولی شرقی به صورت تهاجمی درآمدند. امیرگونه خان افشار سردار شاه‌عباس توانست در سال ۱۰۱۵هـ.ق / ۱۶۰۶م، برای اولین بار و آخرین بار قارص را به تصرف در بیاورد. این فتح

<sup>۱</sup> برای بررسی جنگ‌های ایران و عثمانی در دوره شاه‌عباس اول با تأکید بر منابع ترک عثمانی بنگرید به: Bilge, 2005: 43-89

منازعات نظامی بین ایران و عثمانی در دوره شاه صفی ادامه پیدا کرد<sup>۲</sup> و سلطان مراد چهارم با ۲۰۰ هزار نفر به‌سوی قارص حرکت کرد. مستقر شدن این تعداد نیرو در قارص - به علت عدم گنجایش بیش از پنج تا شش هزار نفر در آن - امکان‌پذیر نبود، بنابراین نیروهای مراد چهارم در ارزروم مستقر شدند. سلطان مراد چهارم در سال ۱۰۴۴هـ.ق / ۱۶۳۴م، از راه قارص عازم تصرف نخجوان، ایروان و شیروان شد و توانست این شهرها را از نیروهای صفوی پس بگیرد (Saray, 1990: 44). مجادلات دو طرف در نهایت به قرارداد قصرشیرین در سال ۱۰۴۹هـ.ق / ۱۶۳۹م، منجر شد. در این معاهده ایران متعهد شده بود به قارص، آخسکه، وان، بغداد و بصره حمله نخواهد کرد. در عوض ایران از عثمانی‌ها درخواست کرده بود قلعه‌های قطور، مغاز، ماکو و قارص تخریب شوند و سربازی در آنجا مستقر نشود (Kocu, 1934: 64-65; Muahedat).

بنابراین تصمیم گرفت ضربه اصلی را به نیروهای نظامی مستقر در قارص وارد کند (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۲۴۸-۲۴۹).

<sup>۱</sup>. برای بررسی تحولات درونی امپراتوری عثمانی در قرون هفدهم و هجدهم بنگرید به: inalcik, 2000: 46-57.

<sup>۲</sup>. در مورد منبع شناسی محاصره ایروان توسط تهماسب دوم و نادر در سال ۱۱۴۳هـ.ق/ ۱۷۳۱م بنگرید به: صالحی، ۱۳۹۸: ۷۱-۹۶.

نادر با دوازده هزار نیرو، در محرم ۱۱۴۸/ ژوئن ۱۷۳۵، در یک ساعتی قارص توقف کرد و دست به محاصره این شهر و مکان‌گزینی توپخانه برای درهم کوبیدن دیوارهای قارص کرد (Pour, 1977: 108). باتوجه به بارش زیاد برف، مسیر برای حرکت نیروها دشوار بود اما نادر همچنان اصرار به جنگ با عثمانی‌ها در این شرایط جوی داشت.

این منابع با دسترسی به نامه‌های اداری حکومتی ترکان عثمانی، تأکید می‌کنند علت خروج کوپرلو از فارص و تعقیب نادر، فشار استانبول به او بوده است. بنابر دستور دربار اعظم، در صورت تخلف کوپرلو از تعقیب نادر، مجازاتی سنگین در انتظارش بود (Şem'dani Zade, nr.140: 254-255).

نقشه شماره ۲: نقشه گیوم دولیل از ایران در سال ۱۱۳۶ هـ.ق / ۱۷۲۴ م (وثوقی و دیگران، ۱۳۸۶: ۶۵)

نادر در قفقاز در موضع قدرت بود. او از اضافه شدن طوایف طرفدار عثمانی به نیروهای کوپرلو جلوگیری کرد و با سیاست زمین سوخته، منابع حیاتی ارتش عثمانی را از میان برداشت. وی برای سبکباری و انعطاف بیشتر ارتش، اردوی خود را به سمت گوگجه روان کرد و با نیروهای خود در محلی نزدیک ایروان به نام دشت بغاورد موضع گرفت.

صفی میرزا نامه‌هایی را از قارص به حامیان صفوی در شمال غرب ایران فرستاد و آنان را تشویق به شورش علیه نادر نمود. وقتی این نامه‌ها به دست نادر رسید، او خشمگین شد و تصمیم گرفت برای سومین بار به قارص لشکرکشی کند چون این شهر را مانع ثبات امنیت آذربایجان و قفقاز و مرکز توطئه صفی میرزا می‌دانست.

در سال ۱۱۵۶ هـ.ق / ۱۷۴۴ م، ارتش افشاری به رهبری نادرشاه و پسرش نصرالله میرزا، با گذشت از خانقی بنه و آغروق، به دیواره‌های قارص رسید و محاصره را آغاز کرد. احمدپاشا قبل از رسیدن نیروهای ایرانی، به تقویت بنیه اقتصادی و نظامی شهر دست زد.